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1. ČÁST

1.1 Úvod

Při své novinářské práci v týdeníku Respekt jsem se téměř tři roky zabýval a i nadále

zabývám českou politikou a její provázaností s korupcí a netransparentními

rozhodovacími procesy. Opakovaně jsem psal o podezřelém zadávání veřejných

zakázek na různých místech v Česku, například v Příbrami nebo Ostravě či Liberci.

Přinášel jsem zprávy o tom, co který úředník v rozhodovacím procesu zanedbal, proč

a jak se nechal ve svém rozhodování ovlivnit individuálním či skupinovým zájmem

výměnou za osobní profit, kdo a proč ho ovlivnil. S nejvíce problémy jsem se vždy

setkával v oblasti stavebních zakázek. Daný jev jsem vždy na stránkách Respektu

popsal, a za několik týdnů už jsem psal o obdobném jevu v jiném městě.

Při přemýšlení nad tématem své diplomové práce jsem si uvědomil, že bych

se měl k zadávání veřejných zakázek vrátit. Hlavním důvodem je, že jsem se sice

věnoval situaci v konkrétních městech v oblasti zadávání veřejných zakázek, nikdy

jsem ale neměl čas analyzovat a pochopit problém v celé jeho šíři. Rozsah diplomové

práce mi tu šanci dává, nevyužít této příležitosti by proto byla škoda. A to i

s ohledem pro moji budoucnost, kdy se chystám problémům spojeným se zadáváním

veřejných zakázek i nadále profesionálně věnovat.

Když jsem si alespoň v hrubých rysech stanovil oblast, kterou bych se chtěl

v diplomové práci zabývat, nastala chvíle dalšího zpřesňování tématu. Někteří mí

předchůdci v minulosti zkoumali zadávání veřejných zakázek především

v souvislosti s korupcí. Takový přístup se mi ale zdá příliš zúžený. Chceme-li

pochopit, co je dnes hlavní problém při zadávání veřejných zakázek, musíme jev

uchopit šířeji. Domnívám se, že chyby a selhání v procesu zadávání veřejných

zakázek totiž nejsou způsobené zdaleka jen korupcí, ale i dalšími faktory, které bych

chtěl v této práci identifikovat.

Jejich kumulace pak způsobuje, že proces zadávání veřejných zakázek je pro

veřejnost nesrozumitelný, nepředvídatelný a neprůhledný. Shrnuto jedním slovem:

netransparentní. A právě netransparentnímu procesu zadávání veřejných zakázek se

chci v této práce podrobněji věnovat. Netransparentnost totiž chápu jako základní

problém, který je dnes s institutem veřejných zakázek spojen. Pochopení, co

netransparentnost je a jaké faktory ji způsobují, nám může přinést komplexní
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odpověď na otázku, proč je institut zadávání veřejných zakázek dlouhodobě

„nemocný“.

Zabývat se všemi veřejnými zakázkami zadávanými všemi veřejnými

institucemi v Česku by bylo nad rámec možností této diplomové práce. Proto jsem se

rozhodl, že si vymezím jednu konkrétní oblast, kterou při sledování

netransparentního procesu zadávání veřejných zakázek budu analyzovat. S ohledem

na moji předešlou novinářskou zkušenost padl pomyslný „los“ na oblast stavebnictví.

Když jsem si oblast svého zájmu takto specifikoval, začal jsem přemýšlet, na

jaké úrovni budu daný jev sledovat. Protože celostátní média a často i odborníci

dávají přednost nejvyšším patrům rozhodovacího procesu (vládě, parlamentu),

uvědomil jsem si, že by měla být středem mého zájmu často opomíjená oblast

komunální sféry. Nejvíce veřejných zakázek ve stavebnictví za největší objem

finančních prostředků se realizuje na komunální úrovni ve zdejších čtrnácti krajských

městech. Svoji diplomovou práci jsem se proto rozhodl soustředit právě na ně.

Konkrétně na Brno, Liberec, Olomouc a Ostravu,1 ve kterých jsem provedl výzkum

s cílem analyzovat tamní situaci na poli zadávání veřejných zakázek ve stavebnictví

z pohledu její netransparentnosti.

Právě v této oblasti můžu totiž kvůli její relativní neprobádanosti přinést

nejvíce nových zjištění, která mi pak v budoucnu (rovněž i ostatním zájemcům)

můžou sloužit jako odrazový můstek pro další detailnější „ohledávání“ terénu.

Diplomová práce je rozdělena do pěti hlavních částí: Úvodu, Teoretických

východisek, Praktických východisek, Výzkumu a Závěru.

1 Důvod výběru těchto měst vysvětluji ve třetí části práce s názvem Výzkum.
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1.2 Hlavní cíle a vedlejší cíle práce

Hlavním cílem této práce je kriticky analyzovat proces zadávání veřejných zakázek

ve stavebnictví na komunální úrovni ve sledovaných krajských městech s ohledem na

jeho možnou netransparentnost.

Východiska pro naše zkoumání by mělo poskytnout studium teoretických

konstruktů vážících se k oblasti našeho zájmu. Jejich poznání a pochopení by nám

následně mělo poskytnou dostatečnou výbavu zkoumat námi definovaný problém

v praxi.

Naším cílem je především zjistit, zda je proces zadávání veřejných zakázek

ve stavebnictví na komunální úrovni ve vybraných krajských městech skutečně

netransparentní; jaké faktory tuto netransparenci způsobují; jestli je dominantní jeden

faktor nad ostatními nebo jde o souhru více faktorů, zda lze vysledovat

v jednotlivých krajských městech shodné znaky netransparentního procesu nebo

dochází k odchylkám podle krajových specifik a rovněž zda dochází z pohledu

netransparence procesu zadávání veřejných zakázek ve stavebnictví na komunální

úrovni ke změnám v čase.

Podcílem práce by pak mělo být navrhnout řešení, jak netransparentnost

v procesu zadávání veřejných zakázek ve stavebnictví na komunální úrovni (v

krajských městech) odstranit nebo alespoň eliminovat.
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1.3 Hypotéza

Hypotézu naší práce jsme stanovili následovně:

Proces zadávání veřejných zakázek ve stavebnictví na komunální úrovni -

v krajských městech - je transparentní, a to jak pro všechny zúčastněné aktéry,

tak i pro veřejnost.

Vycházíme především z toho, že rozhodovatelé jak na celostátní, tak na

regionální úrovni opakovaně tvrdí, že proces zadávání veřejných zakázek ve

stavebnictví na komunální úrovni probíhá srozumitelně, předvídatelně a průhledně.

Až dosud nebylo k dispozici dost dat, která by toto jejich tvrzení mohla verifikovat,

proto v naší hypotéze vycházíme z toho, co rozhodovatelé veřejně prezentují.

Odpověď na otázku, jestli je jejich tvrzení oprávněné či ne, by mělo přinést potvrzení

nebo vyvrácení námi stanovené hypotézy, a to na základě získaných zjištění a dat.
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1.4 Metody použité v diplomové práci

V této práci používáme vícero metod, jde především o tyto:

- sekundární analýza dat (v rámci sekundární analýzy dat byla analýze

podrobena data z výzkumů vztahujících se k zadávání veřejných zakázek ve

stavebnictví, jak na regionální, tak centrální úrovni);

- dotazníkové šetření (bylo zaměřeno na sbírání dat a faktů ze čtyřech

vybraných krajských měst Brna, Liberce, Olomouce a Ostravy s cílem

pomocí jejich kritické interpretace analyzovat, zda je proces zadávání

veřejných zakázek ve stavebnictví na úrovni krajských měst transparentní či

nikoliv);

- analýza informací z vybraných médií (pomocí provedení analýzy informací z

vybraných médií jsme získali alespoň částečný přehled o problematických

případech udělování veřejných stavebních zakázek v krajských městech, na

které námi vybraná média v námi sledovaném období upozornila, následně

jsme identifikovali kontext sdělení a jeho důležitost a získaná data

interpretovali. Zjistili jsme tak, jestli udělování veřejných stavebních zakázek

na krajských městech souvisí s korupcí nebo klientelismem);

- analýza dokumentů a zákonů vážících se k předmětu našeho výzkumu

(analýza dokumentů se zaměřuje především na obsah zkoumaných

dokumentů souvisejících s procesem zadávání veřejných zakázek ve

stavebnictví v krajských městech, cílem je zjistit, zda existuje na centrální

nebo regionální úrovni analýza a strategie řešení námi zkoumaného

problému, co je jejím obsahem a jestli efektivně námi sledovaný problém

řeší; hlavním cílem analýzy zákonů je odhalit problematická místa

příslušných zákonů z pohledu toho, jestli umožňují vytvářet prostředí pro

vznik netransparentnosti v procesu zadávání veřejných zakázek ve

stavebnictví v krajských městech a jestli vůbec česká legislativa s pojmem

netransparentnost pracuje a jak).2


[…]


Vážený pane tajemníku/Vážená paní tajemnice,

obracíme se na Vás jménem Transparency International - Česká republika (dále jen

TI), mezinárodní nevládní neziskové organizace, jejímž posláním je prosazovat

systémové změny vedoucí k omezení výskytu korupce.

Naše organizace v současné době připravuje výzkum, jehož cílem je zmapovat

způsob zadávání veřejných stavebních zakázek ve vybraných krajských městech

České republiky. V této souvislosti se na Vás na základě zákona č.106/1999 Sb. (o

svobodném přístupu k informacím) dovolujeme obrátit s žádostí o poskytnutí

následujících informací:

1) Kolik veřejných stavebních zakázek ve výši nad 10 milionů korun Vaše

radnice a její příspěvkové organizace za období od 1. 1. 2000 do 31. 12. 2004

zadala?

2) V jaké celkové hodnotě byly zakázky za období od 1. 1. 2000 do 31. 12. 2004

nad vymezený cenový limit realizovány?
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3) Které firmy a v jaké hodnotě zakázky za období od 1. 1. 2000 do 31. 12. 2004

získaly?

- rozepište jednotlivé zakázky za období od 1. 1. 2000 do 31. 12. 2004

jednotlivě, s časovým vymezením a finančním vyčíslením

4) Jakým způsobem u jednotlivých zakázek probíhala výběrová řízení?

- rozepište tip výběrového řízení

- proč jste zvolili právě tento tip výběrového řízení

5) S jakou nabídkou každá jednotlivá firma výběrové řízení vyhrála?

- jaké byly nabídky ostatních uchazečů?

- došlo při realizaci zakázky k dodatečnému cenovému navýšení - v jaké výši -

a proč?

6) Dochází a podle jakých kritérií na Vašem úřadě k rotaci rozhodovatelů mezi

Různými stupni rozhodování v procesu zadávání veřejných zakázek ve

stavebnictví?

7) Jsou jednání o přidělení veřejné zakázky ve stavebnictví přístupná veřejnosti?

- je vždy v komisi zabývající se výběrem veřejné zakázky přítomen zástupce

veřejnosti, jak často je tam zván?

- jsou tato jednání dokumentována (písemně, elektronicky)?

- je následně tato dokumentace přístupná veřejnosti, v jaké formě a za jakých

podmínek?

8) Řídí se Vaši úředníci a politici při zadávání veřejných zakázek ve

stavebnictví etickým kodexem?

- co je jeho obsahem?

- kdy byl přijat?

9) Vyžadujete po firmách, které zvete do tendrů na veřejné zakázky ve

stavebnictví, aby Vám předložili svůj etický kodex, kterým se řídí, a

vyžadujete, aby se etickým kodexem řídily?
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10) Vede si Váš úřad tzv. černou listinu soutěžitelů - tedy firem, které se

v minulosti dopustily korupčního nebo netransparentního jednání a které

kvůli tomu napříště nepřipouštíte do výběrových řízení na veřejné stavební

zakázky?

11) Kolik a jaká školení absolvovali Vaši politici a úředníci za sledované období

od 1. 1. 2000 do 31. 12. 2004 z důvodu osvojení a zlepšení dovednosti

zadávat transparentně veřejné zakázky ve stavebnictví?

Děkujeme za kladné vyřízení naší žádosti v zákonem stanovené lhůtě. V případě

nejasností prosím kontaktuje realizátora výzkum Ondřeje Kundru na telefonním čísle

606 904 940.

Úspěšný týden přeje,

Ondřej Kundra, TI
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Příloha č. 3 - Teze diplomové práce

Ondřej Kundra

Obor Veřejná a sociální politika

Teze diplomové práce:

NETRANSPARENTNOST V PROCESU ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH

ZAKÁZEK VE STAVEBNICTVÍ NA KOMUNÁLNÍ ÚROVNI

Analýza situace ve vybraných krajských městech

Zdůvodnění tématu:

Netransparentnost zadávání veřejných zakázek ve stavebnictví je již několik let živě

diskutovaným tématem veřejného života. Analyzujeme-li tento jev, lze vysledovat

řadu míst, kde dochází k porušování platných pravidel a kde je princip

transparentnosti oslabován nebo přímo znemožňován. Tato práce se chce tedy blíže

zaměřit na jeden z konkrétních segmentů zadávání veřejných zakázek - stavebnictví.

Především proto, že je zde nakládáno s rozhodující částí veřejných zdrojů. Cílem

práce je analyzovat hlavní faktory, které způsobují netransparentnost v procesu

zadávání veřejných zakázek ve stavebnictví na komunální úrovni, a to na úrovni

krajských měst. Konkrétně se chceme zaměřit na tato vybraná krajská města: Brno,

Liberec, Olomouc a Ostravu. Netransparentnost v procesu zadávání veřejných

zakázek ve stavebnictví na komunální úrovni chápeme jako komplexní jev, proto

v naší práci budeme sledovat všechny klíčové oblasti ovlivňující tento proces.

Z tohoto pohledu se blíže zaměříme na rozhodování ve veřejném sektoru s důrazem

na legislativní a institucionální rámec a na vztah mezi veřejným a soukromým

sektorem v procesu zadávání veřejných zakázek ve stavebnictví na komunální úrovni

(v krajských městech). Analyzovat budeme také to, jak se na netransparentnosti

procesu zadávání veřejných zakázek ve stavebnictví na komunální úrovni (v

krajských městech) podílí fungování byrokratických organizací, vzdělávání a etika

odpovědných byrokratů a fenomén korupce. Práce bude zasazena do odpovídajícího

teoretického rámce (teorie deprivantství a masochismu; teorie korupce; teorie

byrokracie; stát, trh a občanský sektor coby regulátory činnosti lidí).
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Použité metody:

- dotazník

- analýza informací z vybraných médií

- analýza dokumentů a zákonů
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