## Konzultantský posudek diplomové práce

Název práce:

### **Netransparentnost v procesu zadávání veřejných zakázek ve stavebnictví na komunální úrovni**

Autor: **Ondřej Kundra**

Konzultant: **PhDr.Martin Cejp, CSc.**

Ondřej Kundra ověřoval v diplomové práci, do jaké míry je či není proces zadávání veřejných zakázek ve stavebnictví na komunální úrovni v krajských městech - netransparentní.

Kromě úvodu – v němž jsou vymezeny cíle, stanovena hlavní hypotéza a vyjmenovány a zhodnoceny použité metody - a závěru, v němž jsou shrnuty a zhodnoceny výsledky, je práce koncipována do tří základních částí. V části, která je věnována teoretickým východiskům je vymezena netransparentnost jednak jako důsledek deprivantství a masochismu, dále jako důsledek korupce či selhávání byrokratických organizací a dále jako důsledek selhávání státu, trhu, občanského sektoru. Kromě podrobné analýzy a všestranného vymezení netransparentnosti se autor věnuje i vymezení pojmu veřejná zakázka z ekonomického a právního hlediska. V části práce nazvané „Praktická východiska“ shrnuje fakta, která charakterizují současnou legislativu v této oblasti; velikost a strukturu trhu veřejných zakázek ve stavebnictví v Česku a obdobné zkušenosti ze zahraničí. V části práce nazvané „Výzkum“ interpretuje O.Kundra data získaná vybranými metodami, ověřuje hlavní hypotézu a hodnotí působení jednotlivých ovlivňujících faktorů. Na základě důkladné analýzy dochází autor k závěru, že „proces zadávání veřejných zakázek ve stavebnictví na komunální úrovni v krajských městech není transparentní, a to jak pro všechny zúčastněné aktéry, tak i pro veřejnost“.

Ke splnění cíle práce využil O. Kundra studium dokumentů a zákonů a sekundární analýzu dat. Specifická data získal prostřednictvím dotazníkového šetření a analýzou informací z vybraných médií. Průzkum proběhl ve čtyřech vybraných krajských městech: v Brně, Liberci, Olomouci a Ostravě, v období od 1. 1. 2000 do 31. 12. 2004.

Ondřej Kundra plně využil zkušenosti i poznatky, které získal v rámci studijní praxe v české pobočce protikorupční organizace Transparency International, i půlroční studijní pobyt ve švédském Falunu, který se realizoval v rámci výměnného evropského programu Socrates a při němž se kromě studijního programu zajímal i o to jakým způsobem probíhá ve Švédsku proces zadávání veřejných zakázek ve stavebnictví na komunální úrovni, především na úrovni tamních krajských měst. Diplomant využil i zkušenosti z novinářské práce v týdeníku Respekt, kde se zabývá českou politikou a její provázaností s korupcí a netransparentními rozhodovacími procesy. Soudím, že všechny tyto skutečnosti vedly k tomu, že dokázal nejen utřídit získané podklady, ale také si přehledně rozvrhnout jejich prezentaci, sdělit je živým – byť někdy poněkud novinářským - jazykem. Z hlediska členění a přehlednosti považuji rovněž za šťastné, že každá část je završena shrnutím argumentace.

Pokud se týká historického přehledu, je škoda, že chybí období 1945-1948. Zvláště druhá polovina roku 1945 by byla z hlediska absence transparentnosti asi velice zajímavá.

Má-li diplomová práce poněkud větší rozsah, než je u prací tohoto typu obvyklé, je tomu tak proto, že každá oblast je podrobena důkladné a všestranné analýze z hlediska psychologie, ekonomie a práva, koncepčních a organizačních hledisek. V práci nejsou žádné nadbytečné pasáže, naopak oceňuji, že O.Kundra podstatně zúžil poměrně bezbřehé téma korupce a klientelismu na problematiku transparentnosti, tu pak ještě omezil na oblast stavebnictví. Díky tomu, že téma takto specifikoval, dosáhl toho, že se nepohyboval po povrchu v rozlehlé oblasti, ale mohl jít skutečně do hloubky. I omezení výzkumu na vybraná města – zvolené reálně s ohledem na možnosti diplomové práce - se ukázalo jako dostatečné proto, aby bylo možné získané výsledky zobecnit. Reálně vymezené a důkladně zpracované specifické téma má tak nakonec obecnou platnost. Autorovi se podařilo přispět k řadě prací, které se korupcí zabývají svým vlastním, reálně stanoveným, specifickým přínosem. Vzhledem k tomu rozhodně doporučuji práci k publikování, protože celkové dosavadní poznání v této oblasti obohacuje.

Navrhované hodnocení: výborně (s pochvalou)

V Praze 19.6.2007